
تحلیلی منتقدانه از تغییر 
سیستم حسابداری

 نقدي به تعهدي
در دولت های محلی 
وشهرداري هاي ایتالیا

A Critical Analysis of the 
Change from Cash to 
Accrual Accounting 
System in Local
 Governments and
 Municipalities of Italy   

با تغییر سیستم حسابداري شهرداري تهران از نقدي به تعهدي در سال 1385 و وجود نقاط ضعف 
و قوت موجود در سیستم هاي مذکور، بررسي و انجام این تغییر سیستم حسابداري در کشورهاي دیگر، 
مي تواند راهگشاي تدوین برنامه ها باشد. در این مقاله، این موضوع در کشور ایتالیا مورد بررسی قرار 
گرفته اسـت. در سـال 1995 پارلمان ایتالیا قانونی را تصویب نمود که بر اساس آن برخی نوآوری های 
عمده در سیستم حسابداری دولت های محلی ایتالیا معرفی شدند. بر اساس نظر پیشنهاددهندگان این 
قانون، تغییرات می بایست کیفیت کلی تصمیمات و کارآیی ملی را افزایش دهد؛ علت افزایش کارآیی 
در دسـترس بودن اطلاعات اقتصادی مورد نظر و معتبر می باشـد. هم زمان با این کار، شـهرداری ها و 
استان ها می بایست سیستم حسابداری تعهدی را انتخاب  نموده تا ارزیابی دقیق تر امکان پذیر شود و 
پاسـخ به این سـوال محقق گردد که آیا دولت های محلی با در نظر گرفتن تساوی حقوقی بین نسلی، 
مدیریت می شدند یا خیر؟ در غیر این صورت پس از تصویب این قانون پیشرفت چشم گیری در کیفیت 
اطلاعات اقتصادی و تصمیمات اتخاذ شده از سوی دولت های محلی و شهرداري ها به وجود آمده است یا 
خیر؟   این نوشتار با هدف تبیین برخی مشکلات عینی در اجرای لایحه ی اصلاحی مصوب سال 1995 

نگاشته شده و به بحث در مورد عوامل احتمالی این مشکلات و راهکارهای عملی آن پرداخته است. 
کلیـدواژه:  ایتالیا، حسـابداری بخـش دولتی، طراحـی و اجرای لایحه اصلاحی، پاسـخ گویی، 

گزارش دهی مالی، حسابداري نقدي، حسابداري مالي
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1ـ دولت محلی در ایتالیا:
ــیم می شود: دولت  ــطح تقس دولت  در ایتالیا به چهار س
مرکزی، دولت منطقه ای )متشـکل از 20منطقه(، دولت اسـتانی 

)متشـکل از 103 اسـتان( و شـهرداری ها )متشـکل از 8102 

ــطوح دارای وظایف متعددی  شـهرداری(. هر یک از این س

می باشند، بدین معنا که آن ها دارای اختیار قانونی در بسیاری 
ــتند. به طور معمول از استانداری  ها  از مسائل و فعالیت ها هس
و شـهرداری ها به عنوان دولت های محلی یاد می شـود. در این 

مقاله منظور از دولت محلي همین دو مورد است. 
ــهردار، کابینه،  ــهرداری دارای یک ش ــا هر ش در ایتالی
ــرای خود  ــریفات اداری پیچیده ای ب ــهر و تش ــورای ش ش
ــه بوده، با رأی  ــهردار خود رئیس هیئت رئیس می باشد. ش
ــتقیم مردم انتخاب می شود و اعضای کابینه را انتخاب  مس
ــتقیم مردم انتخاب  ــورای شهر نیز با رأی مس می نماید. ش
ــهرداری ها مجاز به انجام موارد ذیل می باشند:  می شود. ش
ــی، 2( تعیین تعرفه و اخذ مالیات،  1( افزایش مالیات محل
ــوارض و هزینه بهای خدمات. با این حال هنوز نیز درصد  ع
ــهرداری ها )به طور میانگین 27٪( مربوط  بالایی از عواید ش
به کمک های دولتی است. اگر چه اختیارات استانداری ها در 
ــر بوده و هم چنین نقش کمرنگ  تری  امور مالیاتی محدودت
در ارائه خدمات داشته و بیشتر به عنوان توزیع کننده ثانویه 
ــابه نظام  ــا دارای نظامی مش ــاب می آیند، ام ــع به حس مناب
ــهرداری ها همیشه نقشی اساسی  شهرداری ها می باشند. ش
ــد و این امر به دو  ــی ایتالیا ایفا کرده ان ــتم حکومت در سیس
ــی شهرداری ها  ــت؛ یکی از این دلایل نقش سیاس دلیل اس
ــهرداری ها می بایست برخی خدمات نظیر  و دیگر این که ش
ــرویس  ــتان ها، تهیه ی غذا برای مدارس و س ایجاد کودکس
ــازی وسایل نقلیه  جهت حمل ونقل تغذیه مدارس، فراهم س
ــاخت و  ــامیدنی، س ــی، دفع فاضلاب، تأمین آب  آش عموم
ــبز عمومی  ــی، مدیریت فضاهای س ــت مراکز ورزش مدیری
ــن خدمات تا  ــالمندان را فراهم نمایند. ای ــگاه س و آسایش
ــوده و در مواردی بهای خدمات پرداخت  حدودی رایگان ب
شده نیز به طور معمول کم تر از هزینه های تولید می باشد. 

2ـ دلایل تصویب لایحه ی اصلاحی 1995:
ــا هیچ گونه ارگان دولتی حرفه ای، برای تعیین  در ایتالی
ــدارد و الزامات  ــابداري دولتي وجود ن ــتانداردهاي حس اس

ــابداری، گزارش دهی و حسابرسی دولتی در این کشور  حس
از سوی مجلس قانون گذاری ملی تعیین می شوند. 

ــابداری تا سال  ــده برای حس در نتیجه، مبنای اتخاذ ش
ــت. علاوه بر آن،  ــا بر مبناي نقدي بوده اس 1995 در ایتالی
ــش مرتبط از چرخه ی  ــه به عنوان تنها بخ تخصیص بودج
ــد و این در حالی بود که  ــابداری در نظر گرفته می ش حس

گزارش های مالی به طور کلی نادیده گرفته می شدند. 
با این وجود، به مرور زمان برخی اتفاقات جدید به شرح 

زیر رخ داد:
ــمت تفویض بیشتر استقلال سازمانی،    گرایش به س

مدیریتی و اقتصادی به تک تک دولت های محلی
  اتمام تعهد: »از سال1990 تاکنون، دولت های محلی 
تشویق به قرار دادن مبنای فعالیت های خود بر اساس موارد 
ــن واحد های اقتصادی  ــل گردیده اند: 1( ایجاد تمایز بی ذی
ــاد تمایز بین  ــتقلال قانونی2( ایج ــتقل مجزا بدون اس مس
ــتقل قانونی دارای استقلال بودجه  واحد های اقتصادی مس
ــارکت با دولت های محلی و یا با شرکت های سهامی  3( مش

دارای سهام داران دولتی و خصوصی«. 
ــا فعالیت های  ــی مرتبط ب ــق مال ــای دقی   مکانیزم ه
ــق افزایش  ــت از طری ــع اضافی را می بایس ــر مناب فوق الذک

مالیات و تعرفه پرداختی از سوی شهروندان فراهم سازد.
ــتم حسابداری  بنابراین، برخی از محدودیت های سیس
ــدند و  ــکار ش ــده در آن زمان، رفته رفته آش به کار گرفته ش
حسابداران به طور مداوم اصرار ورزیدند که ایجاد اصلاح در 

حسابداری، به ضرورت مورد نیاز می باشد.

3ـ محدودیت های سیستم هاي حسابداري نقدي:
محدودیت های سیستم هاي حسابداري نقدي عبارتند از:

ــتم های    چشـم انداز محـدود سیسـتم ها: سیس
حسابداری و علی الخصوص گزارش های مالی، تنها کوتاه مدت 
را پوشش می دادند و این در حالی بود که هیچ گونه اطلاعات 
 معتبری درخصوص تأثیر سیاست ها در میان مدت تا بلندمدت 

وجود نداشت. 
  قابلیـت درک ضعیف صورت های مالی و مشـکلات 
متعاقب در ارزیابی نتایج: برخی از سیستم های حسابداری 
ــند که در آن ها  ــوز نیز مرتبط به دورانی می باش دولتی هن
ــهروند برای  ــیت به برخی ارزش ها، هم چون حق ش حساس
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ــد. هرگونه  ــاس نمی ش ــدت احس آگاهی از اطلاعات، به ش
ــر  ــکلی را از س ــن جنبه، می تواند مش ــر در ای ــاد تغیی ایج
ــازی و ارائه  ــرای آماده س ــای مختلف ب ــی روش ه راه معرف
ــه آن حاکمیت  ــردارد. بهترین نمون ــادی ب ــات اقتص اطلاع
ــد ــهروندان و حق آن ها برای آگاهی از اطلاعات می باش  ش

.)GASB,1987:56( 
  مشـکل در ارزیابی تساوی حقوق بین نسل ها: 
ــا  ــا، بدهی ه ــن ارزش دارایی ه ــرای تعیی ــت ب عدم صلاحی
ــد و هم چنین  ــارج و درآمد بر مبنای تعه ــخیص مخ و تش
ــوان منبعی از درآمد،  ــتقراض به عن راهکار بدون اعتدال اس
ــازد. در این ارزیابی  امکان ارزیابی این امر را ناممکن می س
ــتفاده کامل از امکانات  ــل با اس توجه به این که، آیا یک نس
زندگی می کند )آنتونی، 1983( یا این که از منابعی استفاده 
ــد. این موقعیت  می کند که خود تولیدکننده ی آن نمی باش
ــد،  خود به تنهایی انگیزه ای برای رفتار غیر اقتصادی می باش
ــل ها  ــا که نوعی بی احترامی به موازنه ی بین نس بدین معن

است )لودر و دیگران،68:1991، 263-262(.
  پاییـن بـودن درجـه »سـودمندی« اطلاعات 
به وجود آمده توسط سیسـتم های حسابداری »برای 
ــع مالی از طریق بودجه و بر  اهـداف تصمیم گیری«: مناب
اساس چهارچوب از پیش تعریف شده به واحد های مختلف 
سازمانی و مراکز هزینه هر یک از دولت های محلی اختصاص 
ــوب را، به دلیل وجود  ــد. از آن جایی که این چهارچ می یابن
ــل آتی دفترداری و  ــمی، نمی توان در مراح کنترل های رس
گزارش دهی نادیده گرفت؛ از این رو، این چهارچوب نقشی 
غالب در سیستم اجرایی دولت محلی به خود می گیرد. در 

نتیجه، محصول این سیستم حسابرسی مشمول تولید 
گزارش های دوره ای نخواهد شد.

این اصلاح، انتظارات ذیل را به وجود آورد:
ــه اطلاعات مرتبط با  ــت ب   هر ذي نفع اصلی می بایس

مسئولیت خود دسترسی داشته باشد.
ــتاوردهای  ــورد دس ــت در م ــهروندان می بایس   ش
دولت های محلی اطلاعات کافي داشته باشند. این اطلاعات 
ــت در مورد دلایل شکست ها و اشتباهات و مبنای  می بایس

تعیین قیمت و مالیات از سوی دولت های محلی باشد.
  تمایز میان نقش ها، فعالیت ها و مسئولیت نمایندگان 
ــی و  ــی و مدیران دولتی در تعیین بودجه، حسابرس سیاس

کنترل
ــرویس های ارائه    نیاز به درک هزینه ی برنامه ها و س

شده به شهروندان )پاسخ دهی دولتی( 
ــرل مدیریت به منظور کمک به  ــتم کنت   نیاز به سیس

مدیران دولتی در فرایند تصمیم گیری
ــت و کیفیت  ــی و تأثیر مدیری ــی، کارای ــور کل   به ط

تصمیمات می بایست ارتقاء داده شوند.
ــت به  ــداد بحران های دولت های محلی می بایس   تع
ــار را بر جامعه  ــند. زیرا بحران ها فش کمترین حد خود برس

افزایش خواهد داد. 

4ـ اجرای گزارش دهی تعهدی:
1ـ4ـ یادداشت های همراه صورت های مالی:

این قانون دولت های محلی را ملزم کرده تا یادداشت هایی 
ــا مفاد آن  را  ــای مالی تنظیم نمایند، ام ــورد صورت ه در م
ــت. با این همه، توافقی کلی ــاخته اس ــخص نس دقیقاً مش

 

تسهیلات سرمایه ایبدهی های معوقسود معوقه

کاهش بدهی هاکاهش دارایی هاهزینه های سرمایه ای شده

سود حاصل از فروش مستغلات، ماشین آلات و تجهیزاتاستهلاکدرآمد انتقالی به دوره های آتی

ضرر و زیان در مطالباتافزایش موجودی انبارافزایش دارایی

تخصیصاتهزینه های پیش پرداخت شدهضرر و زیان در فروش مستغلات، ماشین آلات و تجهیزات

--مالیات بر ارزش افزوده

جدول شماره 1ـ  منابع عمده اختلاف بين حسابداری بودجه ای و تعهدی
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 در بین مطالب مربوط به حسابداری و در میان کارشناسان 
در ارتباط با افشای اطلاعات وجود دارد. 

5 ـ فضای خالی موجود بین اهداف و تأثیرات واقعی 
قانون LGA:  )اصلاح سیستم حسابداري دولتي(

ــال  تحقیق به عمل آمده در 23دولت محلی که برای س
مالی، گزارش هایی بر مبنای تعهدی تهیه نمودند، به همراه 

ــائل موجود در مورد رفتار واقعی این دولت ها، بر  دیگر مس
ــی LGA تنها با  ــد دارد که تأثیرات واقع ــئله تأکی این مس

بخشی از انتظارات هم خوانی دارد. 
6 ـ رهنمودهایـی برای اصلاحـی جدید و مؤثرتر 

در حوزه تغییر سیستم حسابداري دولتي:
فقدان دستاوردهایی که در بخش های پیشین ذکر شد 

را می توان به فاکتورهای متعددی نسبت داد. 

تأثیرات واقعی اصلاحابزار اصلاحاهداف اصلاح

 کنترل مخارج دولتی  
)رعایت و حسابرسی مالی(

  درک هزینه برنامه ها و سرویس های ارائه 
شده به شهروندان )حسابرسی دولتی(

  ساختار طبقه بندی هدف جدید

  سطح استاندارد جزئیات)همانند واحدهای 
سازمانی متحدالشکل( که به طورکامل در واحدهای 

حقیقی سازمانی وتقسیم مسئولیت هایکسان 
نمی باشند.

  سند بودجه درک کامل خدمات دولتی ارائه شده 
را فراهم نمی سازد. اعضای شورای شهر موظف به 

وارسی جزئیات مخارج می باشند.

   تمایز بین نقش ها، فعالیت ها و مسئولیت 
نمایندگان سیاسی و مدیران دولتی در تعیین 

بودجه، حسابرسی و کنترل

  برنامه اجرایی مدیریت
  کنترل اداری و مالی

  جزء  به جزء  نویسي  دقیق جزئیات مخارج
  شوراهای شهر مدعی حق دسترسی به اطلاعات 

به منظور تحلیل و تأثیر بر برنامه اجرایی مدیریت در 
طول دوره اتخاذ بودجه می باشند.

  توجه بیشتر به درون داد تا برون داد
  انعطاف پذیری پائین

  توجه اندک به تأثیر یا کارآیی کلی

  پیش برد کارآیی و اثربخشی با استفاده از 
منابع دولتی

  شاخص های استاندارد کارآیی/
  توجه کمتر به گزارش های اهداف و مقاصداثربخشی برای تمامی دولت های محلی

  نیاز به سیستم های کنترل مدیریت بر پایه 
کمک به مدیران دولتی در تصمیم گیری

  شاخص های استاندارد کارآیی/
اثربخشی برای تمامی دولت های محلی

  ارزیابی مقایسه ای با دیگر 
دولت های محلی

  مخارج برنامه ریزی شده در برنامه 
اجرایی مدیریت

  وجه کمتر به تأثیر واقعی سیستم های کنترل 
مدیریتی

  عدم یکسانی هزینه ی خدمات برای قیاس
  نیاز مدیران دولتی به برنامه ریزی هزینه ها و 

مخارج سالیانه

  تحلیل وضعیت مالی و عملکرد

  حسابداری تعهدی
  صورت مغایرات )بهای تمام شده از 

مخارج بدست می آیند(
  صورت درآمد و هزینه
  صورت دارایی و بدهی

  صورت ثبت ها و مخارج

  شهرداری های کوچک با استفاده از این صورت 
جدید از معرفی دفترداری ثبت دو طرفه اجتناب 

خواهد ورزید
  سند بودجه تنها به توضیح مخارج و رسید ها بر 

اساس بدهی ها و وجوه قابل دریافت ارجاع دارد.
  گزارش های مالی ناهم خوان در خصوص ثبت ها 

و مخارج

  اجتناب از بحران مالی دولت های محلی در 
طول سال مالی

  مسئولیت بیشتر در قبال کنترل 
مالی

  اجتناب از وجود منابع دست 
نخورده در پایان سال

  انتقال مسئولیت عدم موازنه
  تعدیلات رسمی بودجه در طول سال

  تأکید بر سازگاری مالی و کنترل اجرایی به جای 
سیستم های کنترل مدیریتی
  تاکید بر نظارت بر عملکرد

  توجه کمتر به فرایند تشکیل بودجه به صورت از
 بالا به پایین

  مشکلات در پیش بینی مخارج

جدول شماره 2 ـ انتظارات و تأثيرات واقعی لايحه  اصلاحی 

همان طور که در جدول شماره 2 نشان داده شده، بسياری از موارد اختلاف  بين اهداف و موارد تحقق يافته عميق می باشد. 
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ــوری دارای  ــی که ایتالیا کش ــر این، از آن جای علاوه ب
قانون مدنی می باشد، ناگفته پیدا است که راه حل مربوط به 
مشکلات متعدد ناشی از حسابداری دولت های محلی، الزاماً 

نیازمند ایجاد تغییر در قانون خواهد بود. 
اصلاحیه ی جدید LGA، با هدف تدارک مدرنیزه سازی 
ــت بر  ــتفاده از یک ابزار مؤثر، می بایس مدیریت دولتی با اس

موارد ذیل فائق آید:
ــازمان ها که می بایست  1- نیازهای اطلاعاتی خاص س

شناسایی شوند.
ــت با عناصر هسته ای  ــتم حسابداری می بایس 2- سیس

سیستم مدیریت دولتی هم خوانی داشته باشد.
3- حسابداری را نمی توان برای شمار زیادی از مقاصد 

به کار برد. 
ــای اطلاعاتی مختلف را  ــورد اول، نیازه در خصوص م

می توان در ارتباط با موارد زیر یافت:
   اهداف سازمان تحت بررسی
   اندازه و میزان پیچیدگی آن

   نوع تصمیماتی که سازمان می بایست به طور معمول 
اتخاذ نماید

   کاربران اطلاعاتی مختلف
ــرویس های ارائه شده، مکانیزم های مالی و در کل     س
ــازمان را از  تمامی فاکتورهایی که می تواند مدیریت یک س

مدیریت دیگران متفاوت سازد. 
ــابداری را به عنوان یکی  دسته دوم عوامل کلیدی حس
ــازمان های  ــوع می داند که در مدیریت س ــای متن از ابزاره
ــاس  ــتفاده قرار گیرد، و بر این اس دولتی می تواند مورد اس
نیاز به سازگاری حسابداری با هر ابتکار عمل دیگری آشکار 

می شود. 
ــت آن ها را در نظر    عوامل اصلی که »LGA« می بایس

بگیرد عبارتند از:
ــاختار کلی بخش دولتی و چگونگی نسبت دادن     س
ــطوح مختلف  ــازمان ها و س ــئولیت ها و فعالیت ها به س مس

دولت.
ــته مربوط به  ــای مالی دولتی به ویژه دس    مکانیزم ه

اختلاف موجود بین سیستم مالی متمرکز و غیرمتمرکز.
   میزان قدرت تعیین قیمت که به دولت محلی محول 

شده است.

   نیازها و خواسته های شهروندان.
ــده  ــی حقیقی به کار گرفته ش ــتم های عملیات    سیس
ــازمان های مختلف )کنترل مدیریت، مدیریت  ــوی س از س

پرسنل، سیستم اطلاعات و غیره(
   فرهنگ سازمانی 

ــت آمده ی دولت های  ــده و به دس هر چه اختیار داده ش
ــابداری که  ــد، نیاز به سیستم های حس ــتر باش محلی بیش
ــی آن دولت  ــاس وضعیت مال ــات صحیحی را بر اس اطلاع

گزارش دهند، بیشتر خواهد شد )حسابداری تعهدی(. 
ــوم این امر،  ــئله س ــه با توجه به مس ــت این ک در نهای
ــیاری از مسئولیت ها در  ــت در نظرگرفته شود، بس می بایس
ــند،  ــازگار می باش ــا که به طور معمول با یکدیگر ناس ایتالی

همگی در یک سیستم واحد حسابداری قرار می گیرند:
الف( مسئولیت تنفیذ

ب( مسئولیت کنترل مدیریت
ج( آئین نامه جریان های مالی

د( سیاست پولی
ــی این  ــد، تمام ــش از این ذکر ش ــه پی ــور ک همان ط
ــتفاده از سیستم حسابداری رسمی اداره  مسئولیت ها با اس
ــت که این سیستم نمی تواند  ــوند و این در حالی اس می ش
ــخگوی انواع مختلفی از نیازها باشد. بر  به طور مقتضی، پاس
این اساس، اقتباس مکانیزم های خاصی برای هر یک از این 
ــئولیت ها، مطمئناً می تواند کیفیت و اعتبار اطلاعات را  مس

بهبود بخشد. 

نتیجه گیری و پیشنهادات:
گرایش به سمت وسوی حسابداری تعهدی که به سرعت 
ــورهای غربی در چند سال گذشته رواج یافته   در میان کش
ــت.  تا حدودی بر دولت های محلی ایتالیا تأثیرگذار بوده اس
در حسابداری تعهدی معرفی شده، هم چنان به حسابداری 
ــود و برای آماده سازی  ــی خاص داده می ش بودجه ای ارزش
ــه کار گرفته  ــات بودجه ای ب ــدی، اطلاع ــای تعه گزارش ه
می شود. در نتیجه، نوآوری اعلام شده از سوی قانون بیشتر 
حالت اداری داشته، و دولت های محلی رغبتی به بالا بردن 

میزان مسئولیت خود نداشتند. 
ــه بر روی تعدادی از این دولت های  تحقیق انجام گرفت

محلی، ضعف این قانون را نشان می دهد. 



به طور کلی هنوز می توان گفت:
ــابداری تعهدی  ــابداری نقدي، هم چنان بر حس    حس

غلبه دارد.
ــابداری تعهدی  ــیار اندکی به کیفیت حس    توجه بس

معطوف شده است.
ــابداری هزینه، به ندرت به عنوان  ــتم های حس    سیس

اولویت دولت های محلی قرار می گیرند.
بـر این اسـاس، می توان مراحلی را به شـرح زیر 

به منظور بهبود چشم گیر ارائه نمود:
ــتم کامل تعهدی برای استفاده در     استفاده از سیس

تعیین بودجه و گزارش
   عدم استفاده از سیستم سنتی حسابداری نقدی

   استفاده جامع تر از معیارهای عملکرد 

روشن است که این گونه نوآوری ها نیازمند سطح بالایی 
ــاس،  ــند. بر این اس ــق با هدف اجرای دقیق می باش از تواف
ــود که به  چنین اصلاحی تنها در زمانی می تواند معرفی ش
ــهرداري ها اجازه ی کمک در طراحی  دولت های محلی و ش
ــده و در طول مرحله اجرا نیز به آن ها کمک  اصلاح داده ش
ــتم نوین حسابداری تنها زمانی  شود. در نهایت، یک سیس
می تواند کارکرد صحیح خود را داشته باشد که مکانیزم های 
ــند. به دلیل  ــئولیت ها مشخص شده باش ــخ دهی و مس پاس
این که اگر این حالت رخ ندهد، سیستم حسابداری هیچ گاه 
نمی تواند تأثیرات عمده ای را بر عملکرد دولت های محلی و 

شهرداري ها داشته باشد.

* مدرس دانشگاه پیام نور 
** فوق لیسانس حسابداری
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گزارشی از پروژه: 
طراحي الگوي خدمات 

فاینانس پروژه هاي شهر 
تهران با رویکرد استفاده 

از خدمات بانکي،
 بیمه اي و بورس

امروزه رشـد سـریع جمعیت در شهرها، افزایش انتظارات شـهروندان از حکومت های محلی، 
واگذاری برخی از وظایف دولت به شهرداری ها بدون انتقال منابع و نیز کاهش شدید درآمد ناشی 
از ساخت و ساز، موجب افزایش نیاز مالی شهرداری ها گردیده است. شکاف رو به افزایش میان منابع 
درآمدی و مخارج شـهرداری ها، بسیاری از شهرداری های بزرگ و کوچک را در وضعیت دشواری 
قرار داده اسـت.از طرفی پروژه های بزرگ عمرانی شـهری که دوران بهره برداری طولانی دارند و 
نسـل های مختلفی از مزایای آن برخوردار می شـوند، با توجه به بالا بودن بار مالی آن ها، ضرورتی 
ندارد تا یک نسـل همه بار آن ها را بر دوش بکشـد. از این رو و هم چنین برای رعایت عدالت بین 
نسـلی، ضروری است تا شهرداری ها با اتخاذ رویکردی علمی، به بازارهای نوین مالی روی بیاورند 
و از ابزار های موجود در این عرصه، بهترین استفاده را داشته باشند. این مهم شهرداری تهران را 
بر آن داشت تا با انجام پژوهشی ، الگویی جهت استفاده مناسب از ابزارهای مالی استخراج نموده 

و فعالیت های تأمین مالی خود را در آن قالب هدایت نماید.
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